
Deliberazione del Consiglio Comunale n.   27  del 04.08.2008  

 

 

Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO CON APPLICAZIONE QUOTA PARTE 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ESERCIZIO 2007 AL BILANCIO 

DELL’ESERCIZIO 2008. 

 

 

 Il Sindaco sottolinea le motivazioni per le quali non si è proceduto, finora, alla 

destinazione ed utilizzazione dell’avanzo di amministrazione documentato in occasione 

dell’approvazione del conto consuntivo 2007, nel corso della seduta consiliare del 

30/06/2008 a causa delle sopravvenute spese relative agli eventi alluvionali del 28 e 29 

maggio u.s. per i quali le spese sostenute dal Comune di Bricherasio ammontano ad € 

100.273,00 circa. E’ giunta comunicazione telefonica per l’impegno ufficiale della 

Regione Piemonte a favore di questo Comune attraverso la concessione di contributi, i 

cui estremi sono di imminente pubblicazione sul B.U.R. a copertura delle spese 

alluvionali – Nel particolare della variazione, Il Sindaco precisa come l’avanzo di 

amministrazione venga applicato in quota parte, per € 45.000,00 per la manutenzione 

straordinaria di fabbricati, in quota per garantire gli adempimenti in materia di sicurezza 

e prevenzione, per i servizi igienici, per attrezzature in dotazione agli uffici, per la 

fornitura di banchi e tinteggiatura scuola media nonché per la fornitura di arredi da 

destinare alla mensa scolastica. 
 

 

L CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai 

sensi dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica;  

- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità 

contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere 

favorevole; 

 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 22  in data 30.06.2008 con la quale è 

stato approvato il Rendiconto dell’esercizio 2007 da cui risulta un avanzo di amministrazione di 

€ 231.688,10 di cui € 27.000,00 applicati al bilancio di previsione 2008;; 

 

Ravvisata l’opportunità di procedere alla destinazione dell’importo di € 45.000,00 

dell’avanzo di bilancio per il corrente esercizio; 

 

Dato atto che l’avanzo di amministrazione può essere utilizzato secondo quanto previsto 

dagli art. 186 e 187 del D.Lgs. n. 267/2000: 

a) per il reinvestimento delle quote accantonate per ammortamento, provvedendo, ove l’avanzo 

non sia sufficiente, ad applicare nella parte passiva del bilancio un importo pari alla 

differenza;  

b) per la copertura di debiti  fuori bilancio riconoscibili a norma dell’ art. 194;    

c) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all’art. 

193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari, per il finanziamento delle spese di 

funzionamento non ripetitive in qualsiasi periodo dell’esercizio e per le altre spese correnti 

solo in sede di assestamento; 

d) per il finanziamento di spese di investimento;  sssssssssssssssssssssssssssssssssssssssss



VISTO che il responsabile degli Uffici Finanziari, con apposita relazione 

allegata alla presente, tenute presenti le direttive impartite dalla Giunta 

Comunale, ha proposto di destinare la quota avanzo di amministrazione  di € 

45.000,00 e di apportare le conseguenti necessarie variazioni al bilancio annuale, 

alla relazione previsionale e programmatica ed al bilancio pluriennale; 

 

DATO ATTO che il bilancio annuale, il bilancio pluriennale 2008/2010 

e la relazione previsionale e programmatica sono state approvate con 

deliberazione consiliare n. 18 del 05.05.2008; 

 

VISTO che il revisore del Conto, Rag. Annamaria CORAZZA, con 

propria relazione in data prot. 14/07/2008, ha espresso parere favorevole sulla 

proposta di deliberazione; 

 

SENTITO l’intervento del Consigliere Sig.ra Garzena la quale chiede 

alcune precisazioni in merito alla manutenzione straordinaria dei fabbricati 

soffermandosi, in particolare, sullo stato di attuazione del progetto relativo 

alla nuova cucina della scuola, se è già stato predisposto il bando relativo 

alla futura gestione. Ritiene fondamentale e rivolge un plauso per la 

destinazione delle somme indicata dal Sindaco esprimendo, altresì, 

soddisfazione per lo stato delle pratiche amministrative relative alla cucina. 

 

SENTITO l’intervento del Consigliere Sig. Ballari il quale richiede 

talune precisazioni sulle indicazioni iniziali fornite dal Sindaco, in 

relazione alle spese per dotazione uffici e servizi. 

 

SENTITA la replica del Sindaco che risponde nel dettaglio fornendo 

le necessarie indicazioni. 

 

SENTITO l’intervento del Vice Sindaco Sig. Marcello il quale 

auspica che tutte le iniziative progettuali intraprese vadano a buon fine e la 

realizzazione degli interventi sia motivo di soddisfazione per l’utenza. 

Sottolinea come siano state contattate ed interpellate già diverse Ditte che 

si occupano di fornitura di attrezzature per cucina e relativi arredi e 

suppellettili: già prossimamente, il giorno 5/8/08 è previsto un incontro con 

una ditta specializzata nel settore con riserva di valutare altre soluzioni e 

fornitori. Quanto agli interventi finalizzati alla manutenzione straordinaria 

della locale caserma dei carabinieri precisa come sia stata presentata unica 

offerta; risultavano insufficienti le disposizionibilità sulla manutenzione 

straordinaria per cui è risultata indispensabile una variazione pari a circa € 

10.000,00 al fine di garantire la copertura per gli  interventi. 

 

SENTITA la dichiarazione di voto favorevole alla proposta, 

manifestata dal Consigliere Sig.ra Garzena in quanto ritiene che, nella 

fattispecie, si tratti di realizzazione di interventi di primaria importanza per 

il bene comune. 

 

SENTITA la dichiarazione di voto contrario espressa dal Consigliere 

Sig. Bonansea per non aver avuto alcun coinvolgimento e informativa ed in 

coerenza con precedenti, analoghe posizioni assunte in materia finanziaria 

e di bilancio. 



 

SENTITA la dichiarazione di astensione dal voto, espressa dal 

Consigliere Sig. Ballari il quale, fermo restando l’apprezzamento per 

interventi di rilievo, ritiene non condivisibile il discorso relativo ai diversi 

mutui accesi, l’aumento pari al 10 % della TARSU, l’applicazione dei 

proventi di OO.UU. a finanziare spese correnti. 

 

Con il seguente risultato della votazione palesemente espressa per alzata di 

mano e proclamato dal Sig. Presidente: 

 

PRESENTI:                                  13                                         

VOTANTI:                                   11 

ASTENUTI:                                   2 (Ballari – Bolla T.) 

VOTI FAVOREVOLI:                10     

VOTI CONTRARI:                       1 (Bonansea☺ 

 

DELIBERA 

 

1. di APPROVARE l’applicazione della quota dell’avanzo di amministrazione 

dell’esercizio 2007 per  €  45.000,00, apportando al bilancio di previsione 2008 la 

seguente variazione: 

 

 

ENTRATA 
 

 

          Codice                                Descrizione                                                Importo  

 

         0000000                  Avanzo di amministrazione                                   € 45.000,00  

 

SPESA 
 

Titolo Codice                                Descrizione  Importo  

 

   2010501 Acquisizione beni immobili €  22.900,00 

   2010805 Acquisto beni mobili, macchine, attrezzature € 5.000,00 

   2040205 Acquisto beni mobili, macchine, attrezzature € 3.100,00 

   2040301 Acquisizione beni immobili €  5.000,00 

   2040505 Trasferimenti di capitale € 9.000,00 

                                                                                                                   45.000,00 

 

2) DI DARE ATTO CHE, con il presente provvedimento sono stati rigorosamente 

rispettati tutti gli equilibri stabiliti in bilancio ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

3) DI MODIFICARE nel contempo la relazione previsionale e programmatica al 

bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2008 secondo quanto indicato nella 

variazione; 

 

4) DI MODIFICARE il progetto di bilancio pluriennale 2008/2010 di durata pari a 

quello della Regione, nelle seguenti risultanze: 

 



ENTRATA 

PREVISIONI DI COMPETENZA 2008 2009 2010 

Titolo I – Entrate tributarie 
              

1.310.701,57= 

   

1.444.997,11= 

   

1.496.840,19= 

Titolo II – Entrate derivanti da contributi e 

trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e 

di altri Enti pubblici anche in rapporto all’esercizio 

di funzioni delegate dalla Regione 

 

 

 

810.430,28= 

 

 

 

774.634,26= 

 

 

 

779.209,48= 

Titolo III – Entrate extratributarie 
 

343.272,20= 

 

408.890,00= 

 

400.800,00= 

Titolo IV – Entrate derivanti da alienazione, da 

trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti 

 

570.314,22= 

 

279.114,22= 

 

287.114,22= 

Titolo V – Entrate derivanti da accensione di 

prestiti 

 

661.500,00= 

 

100.000,00= 

 

100.000,00= 

Titolo VI – Entrate da servizi per conto di terzi 
 

384.150,00= 

 

384.150,00= 

 

384.150,00= 

TOTALE 
 

4.080.368,27= 

 

3.391.785,59= 

 

3.448.113,89= 

Avanzo di Amministrazione 
 

72.000,00= 

 

---------- 

 

---------- 

TOTALE GENERALE DELL’ENTRATA 

 

 

4.152.368,27= 

 

3.391.785,59= 

 

3.448.113,89= 

SPESA 
   

PREVISIONI DI COMPETENZA 2008 2009 2010 

Titolo I – Spese correnti 
 

2.478.549,05= 

 

2.624.641,37= 

 

2.681.109,67= 

Titolo II – Spese in conto capitale 
 

1.176.814,22= 

 

244.114,22= 

 

234.114,22= 

Titolo III – Spese per rimborso prestiti 
 

112.855,00= 

 

138.880,00= 

   

   148.740,00= 

Titolo IV – Spese per servizi per conto di terzi 
 

384.150,00= 

 

384.150,00= 

 

384.150,00= 

TOTALE 
 

4.152.368,27= 

 

3.391.785,59= 

 

3.448.113,89= 

Disavanzo di Amministrazione 
---------- ---------- ---------- 

TOTALE GENERALE DELLA SPESA 

 

 

4.152.368,27= 

 

3.391.785,59= 

 

3.448.113,89= 

 

Inoltre, considerata l’urgenza con successiva favorevole unanime 

votazione  



 

DELIBERA 

 

DI rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 

4 del T.U. n. 267/2000.  

 

************ 

 

La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla 

prossima riunione del Consiglio Comunale. 

 

************ 

RR/ra/cl 


